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Zastosowanie zespołu ulowego według
wynalazku umożliwia przesiedlanie pszczół
z jednych pni zespołu do inJnych pni, przy-
czem daje się to1 osiągnąć z łatwością przez
zamykanie i otwieranie odpowiednio roz¬
mieszczonych oczek.

Zespół ulowy według wynalazku skła¬
da się z dowolnej liczby uli składowych,
czyli pni. Poszczególne ule składowe są u-
stawione w zamknięty szereg wielobocziny.
Między każdą parą sąsiednich uli umie¬
szczony jest jeden układ oczek. Każdy ta¬
ki układ oczek składa się z zespołu oczek
głównych, zaopatrzonych we wspólne sio¬
dełko, i z oczek dodatkowych, umieszczo¬
nych w pewnej odległości od wzmiankowa¬
nego zespołu oczek głównych. Oczka głów¬
ne, należące do jednego zespołu, są połą¬

czone zapomocą przewodów oczkowych z
poszczególnemi pniami zespołu ulowego
(nieprzylegającemi do siodełka togo zespo¬
łu), wskutek czego każdy zespół-oczek jest
połączony z każdym pniem zespołu ulowe¬
go i, odwrotnie, każdy pień jest połączony
z każdym zespołem oczek głównych. Oczka
zaś dodatkowe każdego takiego układu na¬
leżą do uli składowych, między któremi
umieszczony jest rozpatrywany układ o-
czek. Oczka dodatkowe każdego ula skła¬
dowego zespołu są zwykle zamknięte; o-
twarte jest tylko jedno oczko główne, na¬
zywane poniżej oczkiem czynnem. Inne
oczka główne, normalnie zamknięte, są na¬
zywane oczkami nieczynnemi. Oczka czyn¬
ne poszczególnych uli są rozmieszczone w
ten sposób, by w każdym zespole oczek



znajdowało się tylko jedno oczko czynne,
Wskutek czego danemu zespołowi oczek od¬
powiada w fea^4eJ '.c^aiŁcjf chwili tylko jeden
ul składowy it odwrotnie, danemu ulowi
składowemu odpowiada tylko jeden zespół
oczek, w którym znajduje się oczko czynne
danego ula składowego. Pnie, z których u-
suwa się pszczoły lotne, są nazywane po¬
niżej pniami zasilającemi, pnie zaś, do któ¬
rych przesiedla się pszczoły, — pniami za-
silanehii.

Z zagadnieniem przesiedlania pszczół
wiążą się następujące zagadnienia dodat¬
kowe.

Z jednych pni do innych musi stale prze¬
pływać powietrze w celu ujednostajnienia
zapachu, właściwego wnętrzom poszczegól¬
nych pni, i zapobieżenia żądleniu się wza¬
jemnemu pszczół przy przesiedlaniu ich z
jednych pni zespołu ulowego do innych.

Młodym pszczołom, pozostającym w
pniach, z których wysiedlono psziczoły lot¬
ne, należy dostarczać wodę. W tym celu
każdy ul składowy jest zaopatrzony w od¬
powiedni otwór, zamykany odpowiednią za¬
słonką, przez który można w każdej chwili
wstawić pod gniazdo korytko z wodą.

Na fig. 1 — 4 rysunku przedstawiono
dla przykładu zespół ulowy, złożony z
czterech uli składowych, przyezem na ry¬
sunku pominięte są mniej ważne szczegó¬
ły konstrukcyjne. Fig. 1 przedstawia prze¬
krój poziomy zespołu płaszczyzną, prze¬
prowadzoną przez najwyżej położony ze¬
spół oczek 5, 6, 7, 8; fig. 2 — widok zboku
uli 1, 4 i układu oczek 37, 38, 5, 6, 7, 8,
umieszczonego między temi ulami; fig. 3 —
w widoku bocznym ule składowe 2, 1, 4
i układy oczek, umieszczone między ulami
2 i 1 i między ulami 1 i 4, z zaznaczeniem
różnicy poziomów poszczególnych zespołów
oczkowych; fig. 4 — przekrój pionowy uli
składowych 2 i 4 i przestrzeni między ula¬
mi, z zaznaczeniem warstwowego rozmie¬
szczenia poszczególnych przewodów oczko¬
wych.

Na fig. 5 — 8 jako przykład zespołu u-
lowego o nieparzystej liczbie uli składo¬
wych przedstawiono zespół ulowy, złożony
z trzech uli, z uwzględnieniem dodatkowych
szczegółów konstrukcyjnych. Fig. 5 przed¬
stawia przekrój poziomy najwyżej umie¬
szczonego zespołu oczek 13, 14, 15; fig.
6 — przekrój poziomy pionowego kanału
powietrznego i otworów w ścianach przed¬
nich uli składowych; fig. 7 — przekrój pio¬
nowy ula składowego 1, przestrzeń mię¬
dzy ulami składowemi i widok zboku ula
składowego 3; fig. 8 — w widoku bocznym
ule składowe 1 i 3 i układ oczek, znajdu¬
jący się między temi ulami.

Zespół ulowy, przedstawiony na fig.
1 — 4, jest wykonany w sposób następu¬
jący: Ule składowe 1, 2, 3, 4 stanowią bo¬
ki kwadratu i są złączone ze sobą dwiema
ramami: dolną 46 i górną 45 (fig. 4). Mię¬
dzy każdą parą sąsiednich uli składowych 1
i 2, 2 i 3, 3 i 4, 4 i 1 (fig. 1) pozostawiona
jest szczelina, w której mieszczą się wylo¬
ty, nip. 6 i 7, przewodów oczkowych 25 i 26,
czyli oczka główne pni 2 i 3, nieprzylegają-
cych do rozpatrywanej szczeliny. Oczka
główne 518 uli 1 i 4, przyległych do rozpa¬
trywanej szczeliny, a należące do zespołu
oczkowego, umieszczonego między temi u-
lami, są wykonane w ścianach bocznych
tychże uli, tuż przy ściajnach tylnych, dzię¬
ki czemu łącznie z oczkami 6 i 7, umieszczo-
nemi w tejże szczelinie, tworzą zwarty ze¬
spół oczek. Poszczególne szczeliny między
ulami, poniżej i powyżej wzmiankowanych
przewodów, osadzonych w szczelinie, są
zamknięte listewkami 33, 34, 35, 36 o prze¬
kroju trapezowym. Przed każdym zespo¬
łem oczek, np. 5, 6, 7, 8, przymocowana jest
deszczułeczka 21, czyli tak zwane siodeł¬
ko, wspólne dla poszczególnych oczek głów¬
nych rozpatrywanego zespołu oczek. Mię¬
dzy każdą następną parą uli sąsiednich 1 i
2, 2 i 3, oraz 3 i 4, przy siodełkach 22, 23, 24
znajdują się podobnie urządzone zespoły
oczek głównych 12, 11, 10 i 9, 16, 15, 14 i
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13, oraz 17, 18, 19 i 20, umieszczono kolej¬
no coraz niżej (lig. 3) w tym celu, by po¬
szczególne grupy przewodów oczkowych 25
i 26, 28 i 27, 30 i 29 oraz 32 i 3i, należące
do poszczególnych zespołów oczek, mogły
mijać się swobodnie w przestrzeni między
ulami składowemi. Każdy przewód oczko¬
wy tkwi jednym końcem w ścianie tylnej
odpowiedniego ula składowego, drugim zaś
w przeciwległej szczelinie między ulami.
Ponad każdym zespołem oczek głównych
znajdują się dwa oczka dodatkowe, np. 37
i 36 (fig. 2). Oczka te należą do uli 1 i 4,
przyległych do zespołu oczkowego 5, 6, 7,
8, z którym tworzą one charakterystyczny
dla wynalazku układ oczek. Każde oczko
dodatkowe jest wykonane w ścianie bocz¬
nej ula, tuż przy ścianie tylnej. Każde ocz¬
ko jest zaopatrzone w odpowiednią zasuw¬
kę, umożliwiającą zamykanie danego ocz¬
ka niezależnie od oczek pozostałych. W
miejscu skrzyżowania się odpowiednich
przewodów oczkowych przewody danej
warstwy są połączone zapomocą otworów,
zasłoniętych siatkami, z przewodami
warstw, przyległych bezpośrednio do danej
warstwy, dzięki czemu powietrze może
swobodnie przepływać przez wzmiankowa¬
ne otwory z jednych pni do drugich pni ze¬
społu ulowego; pszczoły jednak tą drogą
przechodzić nie mogą.

Zespół ulowy, przedstawiony na fig. 5—
8, jest wykonany w sposób następujący.Ule
składowe 1, 2, 3 (fig. 5) stanowią boki trój¬
kąta i są złączone ze sobą dwiema trójkąt-
nemi ramami: górną 30 i dolną 31 (fig. 7).
Ramy te mają ścięte wierzchołki w tym ce¬
lu, by szczeliny między sąsiedniemi ulami
dały się zamknąć przez wsunięcie listewek
85, 86, 87 (fig. 6) o przekroju trapezowym.
Każda listewka (np. 87 fig. 7) jest w miej¬
scu środkowego oczka głównego 8 przecięta
i rozsunięta na wysokość przewodu oczko¬
wego 43. Przewody oczkowe, łączące środ¬
kowe oczka główne 8, 11, 14 (fig. 5) po¬
szczególnych zespołów oczkowych z ulami

składowemi 1, 2, 3, przeciwległym danym
zespołom oczkowym, są wykonane w sposób
następujący. W przestrzeni między ulami
składowenii ułożone są poziome ramki trój¬
kątne 51, 16, 20, 24 (fig. 7) ze ściętemi
wierzchołkami. Górna ramka 51 posiada
szczelnie zamknięty otwór środkowy. Na¬
stępne ramki 16, 20, 24 mają otwory, przy¬
kryte siatkami 17, 21, 25. Na każdą z tych
ramek (np. 16 fig. 5) nałożone są dwa kli¬
ny 19 i 18, między któremi wytwarza się
przewód oczkowy 41. Poszczególne ramki
są nałożone na siebie w ten sposób, że każ¬
da następna jest obrócona względem po¬
przedniej o 120°, wskutek czego poszcze¬
gólne przewody oczkowe 41, 43, 45 krzyżu¬
ją się ponad sobą, są jednak w miejscu
skrzyżowania połączone zapomocą wzmian¬
kowanych otworów, zasłoniętych siatkami,
dzięki czemu powietrze może swobodnie
przepływać z jednych uli składowych do
innych; pszczoły jednak przechodzić nie
mogą. W ścianach tylnych poszczególnych
uli składowych wykonane są poziome szcze¬
liny, np. 40 i 42 (fig. 7), na takiej wysoko¬
ści, by odpowiadały poszczególnym prze¬
wodom oczkowym 41 i 43. Cały układ prze¬
wodów oczkowych wspiera się na ściankach
pionowego kanału powietrznego, które zko-
lei spoczywają na dolnej ramie łączącej 31.
Pionowy kanał powietrzny o przekroju trój¬
kątnym posiada trzy ścianki boczne 32, 33,
34 (fig. 6). Przez środkowy otwór w dolnej
ramie łączącej 31 świeże powietrze dostaje
się do kanału powietrznego, skąd przez za¬
słonięte siatką otwory w poziomych ram¬
kach i poszczególne przewody oczkowe pły¬
nie do poszczególnych uli. Urządzenie to
pozwala na chwilowe uwięzienie pszczół w
ulach bez obawy uduszenia się ich. W każ¬
dej ścianie bocznej poszczególnych uli skła¬
dowych, tuż przy ścianie tylnej, wykonane
są dwa oczka: jedno główne, np. 10 (fig. 8),
położone niżej, i oczko dodatkowe 48, u-
mieszezone wyżej. Ul składowy tego zespo¬
łu posiada gniazdo właściwe, wyposażone
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w ramki trójkątne 56 (fig. 7). Pod gniazdem
znajduje się wolna przestrzeń, do której
dostęp umożliwia otwór 71, wykonany w
ścianie przedniej ula i zamknięty zasuwką
35. Nad gniazdem umieszczony jest maga¬
zynek 57, ułożony pochyło i wyposażony w
ramki prostokątne 58. Magazynek jest za¬
mknięty pokrywą 38, która stanowi zara¬
zem daszek ula. Ściany boczne ula w obrę¬
bie gniazda właściwego i wolnej przestrze¬
ni pod gniazdem są wykonane jako ściany
podwójne* Na podłodze 72 ula, w pewnym
odstępie od zewnętrznych bocznych ścian
trapezowych 61 i 62 (fig. 5) ustawione są
dwie wewnętrzne ścianki trójkątne 63 i 64.
Przestrzenie między ściankami trójkątnemi
a trapezowemi są wypełnione materjąłem
izolacyjnym i zamknięte listewkami 65 i 66.
Od góry ogranicza magazynek listwa 67, a
od dołu — listwa 68 (fig. 7). Listwy te są
przymocowane do dwóch listw bocznych 69
i 70 (fig. 5), przylegających do ścian trape¬
zowych. Przestrzeń pod podłogą 72 (fig. 7}
jest wypełniona warstwą słomy, podpartą
od dołu listwami 73 i 74 (fig. 8). Cały ze¬
spół ulowy wspiera się na trzech beleczkach
15, 16, 18 (fig. 8), które zkolei spoczywają
na trzech palikach 79, 80, 81, wbitych w zie-/
mię. Cały zespół ulowy jest przykryty
daszkiem blaszanym 52 (fig. 7) z odpowied¬
nio ukształtowanemi brzegami, np. 53 i 55,
zachodzącemi na pokrywy 38 i 39. Daszek
ten wspiera się na trzech listewkach, two¬
rzących ramę trójkątną. Przestrzeń między
ulami składowemi, nad układem przewo¬
dów oczkowych, jak również wokoło kana¬
łu powietrznego jest wypełniona mater ją¬
łem izolacyjnym.

Ażeby usunąć pszczoły z pewnych pni
zespołu ulowego i przesiedlić je do innych
pni, zamyka się w zespołach oczek, odpo¬
wiadających pniom zasilającym, oczka
czynne tych tych pni, a otwiera się w tych
samych zespołach oczek oczka poprzednio
nieczynne, należące do pni zasilanych, po¬
nadto otwiera się oczka dodatkowe pni za¬

silających, by pszczoły mogły swobodnie
wylecieć z pni tych po zamknięciu oczek
czynnych. Zespoły oczek głównych, złożone
z jednego oczka czynnego, np. 14 (fig. .5J* i
(zależnie od liczby uli składowych) z kilku
oczek nieczynnych, np. 13 i 15 (fig. 5), słu¬
żą zatem do przesiedlania pszczół z jed¬
nych pni do drugich pni zespołu ulowego.
Oczka zaś dodatkowe służą do wypuszcza¬
nia pszczół z poszczególnych pni wówczas,
gdy w pniach tych wszystkie oczka główne
są zamknięte.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zespół ulowy, znamienny tern, że
poszczególne ule, wchodzące w skład tego
zespołu, są ustawione w zamknięty szereg
wieloboczjiy, a między każdą parą sąsied¬
nich uli składowych umieszczony jest układ
oczek, złożony z zespołu oczek głównych,
wyposażonego we wspólne siodełko, i oczek
dodatkowych, umieszczonych w pewnej od¬
ległości od oczek głównych.

2. Zespół ulowy według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że każdy zespół oczek głów¬
nych jest połączony zapomocą przewodów-
oczkowych z każdym ulem składowym ze¬
społu ulowego i, pdwrotnie, każdy ul skła¬
dowy jest połączony z każdym zespołem o-
czek głównych.

3. Zespół ulowy według zastrz. 2, zna¬
mienny tern, że poszczególne przewody ocz¬
kowe są ułożone w przestrzeni między ula¬
mi składowemi warstwami, przyczem prze¬
wody jednej warstwy łączą odpowiedni ze¬
spół oczek głównych z poszczególnemi ula¬
mi składowemi.

4. Zespół ulowy według zastrz. 3, zło¬
żony z nieparzystej liczby uli składowych,
znamienny tern, że środkowe przewody
oczkowe poszczególnych warstw są w miej¬
scu skrzyżowania połączone ze sobą otwo¬
rami, zasłoniętemi siatką, wskutek czego
powietrze może przepływać z jednych uli
składowych do drugich, pszczoły jednak nie
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mogą przechodzić z jednych uli do drugich
przez te otwory,

5, Zespół ulowy według zastrz. 4, zna¬
mienny tein, że wzmiankowane otwory znaj¬
dują się w kanale powietrznym, którym
świeże powietrze dopływa do środkowych
przewodów oczkowych, a stąd do poszcze¬
gólnych uli składowych.

6. Zespół ulowy według zastrz. 4, zło¬
żony z trzech uli, znamienny tern, że każdy

ul składowy zespołu posiada magazynek,
ułożony pochyło nad gniazdem właściwem,
zaopatrzonem w ramki trójkątne, pod któ-
remi znajdują się wolne przestrzenie, do
których dostęp umożliwiają otwory w
przednich ścianach uli, zamknięte odpo-
wiedniemi zasuwami.

I n ż. Ludwik Garda.
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F/g. 8, Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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